rum; & à Grégorio XIII. in Bulla: ubi grātia &c. Videatur latius hoc argumentum prosequens P. Reiffenstuel ad tit. de Statu Monachorum. §. 2. per rat.

299. IV. est obligatio silentii; orationis mentalis & vocalis; lectionis spiritualis; examinis particularis & nocturni; qua de materia ex professo tractant Regula & statuta Ordinum, Ascetice; & Moralitatis; nosque in Lib. I. tract. de Jure Legi cap. 1. a num. 3/2 de ejusmodi obligatione, extra materiam votorum, non pauca tractavimus.

300. Si petas: an professio Religiosa, que tot tantasque parit obligations, peculiares quoque favores in Jure habeat?

Relig. finē dubio plures favores & prærogativas Religiosae Professio concedi, velut in titulis & rubricis propriis annotari solet. Hic tamen breviter admotatur I. quod Religiosus professio eximatur a pœnitentiâ patria, non quidem quoad jus sicutatis, & fundatum in eo ius succedendi, ceteraque iura favorabilia sed quoad jus regendi & dirigidendi actiones filii.

301. **S. IV.**

An & qualiter professio possit impugnari?

302. Quando professio ex aliquo capite est invalida, puta quod ex parte professi subiit impedimentum, vel deficit necessaria qualitas, aut ex parte professionis concurrat defectus, potest impugnari non tantum à Religiosis nulliter profesi, Viris & Monilibus, per quinquennium, causas nullitatis allegando coram Ordinario iuxta Concil. Trident. 303. eff. 25. de Regular. cap. 19. sed etiam, ut tradunt Fagnanus ad cap. nullus 1. de Regular. a num. 28. Pirching de Regular. n. 154. Wex in epistole Pratal. p. 1. cap. 5. 2. n. 30. Religio seu Monasterium: utpote cum in correlativis & una ratio & una dispositio plerunque veretur.

304. Post quinquennium, à die professionis numerandum, si reclametur contra professio nem, denegari audientis; quin & si Religiosus ante quinquennium habitum sponte & motu proprio dimiserit, nullatenus ad allegandam quamcumque causam admittitur, sed ad Monasterium redire coegeri, tanguam apostata pauciorum & interim nullo privilegio sua Religionis inviatur. Trid. cit. 1. Circa hanc constitutio nem

305. Controvertitur I. sitne tempus quinquennii ab initio continuum, ita ut etiam ignoranti nullitatem professionis vel impedito currat? Varia hic DD. sunt placita, apud P. W ex cit. l. n. 49. summarie relata. Ego, perennis omnibus, in sententiam affirmavimus, quam post Sanchez & Pellizarium, à P. Pirching d. l. num. 153. citatos, adstruere videtur 306. P. Engel d. l. num. 53. propendeo. Mover partim ex constitutione memorati Concilii, quod facultatem reclamandi intra quinquennium tantum à die professionis induit: partim ex fine ejusdem Concilii, quod Religionis

familias in patris & familie bonum, ceteraque patri faventia iura arg. Nov. 5. in pr. Panormitan. ad cap. in preflesia 8. de Probat. n. 54. Engel de privilegiis Monachorum. privilegia. 12. n. 1. Clariss. D. Franz ad lib. 1. In his tit. 12. num. 5. II. quod ab omni macula civili, five propria, 302 five aliena culpa fuerit contracta, purgetur. d. Nov. 5. in prefat. societatem a macula natalium, de qua in Lib. I. tract. IV. cap. 6. a. n. 42. Jure Legi cap. 1. a num. 3/2 de ejusmodi simpli- 303 cium, ante professionem emitorum cap. sc. 4. de Voto & Voti redempt. cap. qui post votum 5. de Regular. in 6. IV. quod fiat 304 membrum Ordinis & Monasterii, ac participes omnium iurium, gratiarum, privilegiorum, immunitatum, Ordini vel Monasterio competentium. V. quod nobilitatum, qua- 305 tenus est ius in sanguine fundatum, retineat, licet in Monasterio, in quo nobiles & ignobiles promiscue recipiuntur, professionem faciat arg. I. jus agnitionis 34. ff. de Pat. Pirching ad tit. de Regularib. num. 142. Wieschner ibid. num. 101.

is, qui contra professionem nullam, quam nunquam ratificavit, post quinquennium reclamare cupit, non auditur, Religionem probabiliter potest deferre juxta ea, que habentur in Lib. I. tract. de Jure Leg. cap. 1. sub n. 29 f. P. Reiffenstuel ad tit. de Regularib. n. 205. & seqq. Imo etiam in foro externo excipio 311 cum Tamburino tom. 3. disp. 6. quest. 25. num. 9. Wieschner ad tit. de Regular. sub n. 92. impedimentum perpetuum ac tale, quod neque Religiosus neque Religio potest removere, quale est, si vir aut hermaphroditus in monasterio Monialium; vel conjugatus sine licentia uxoris profiteatur; tunc enim frustra scientia vel ratificatione desideramus, quando ad professionis convalidationem nec prodest nec obest.

312. Controvertitur II. an ergo post quinquennium nullum amplius remedium super sit, ratione cuius professionem impugnare licet?

Resp. remedium restitutions in integrum supereft, quod non quidem immediate professio (hæc enim semel valida manet valida; & si invalida fit, rursus non convalefacit) reficitur, sed ius querelandi seu reclamandi contra professionem, per lapsum quinquennii perditum, recuperatur; non tantum si nulliter professio sit minorenus, sed etiam si majorenus sit, justamque causam habeat, factò recurru ad S. Pontificem vel Congregationem Cardinalium Concilii Interpretem, aut Regularium negotiorum propositorum. Barbo in *Collectan.* ad cit. cap. 19. Trid. n. 8. Fagnan. in cap. perlatum de his quæ vi meritis causa &c. n. 49. & 52. Engel cit. l. n. 54. Cardin. de Luca de Regular. disp. 41. n. 12. Wex cit. l. n. 49. Wieschner n. 94. ac novissime Reverendus Clericus de 313. Regularib. dīcord. 38. n. 8. Ratio est: quia remedium restitutions non solum conceditur minorrenibus, lubricò atatis lafis, sed etiam majorenibus toties indulget, quoties justitia causa suffragatur. Atqui iustitia cause etiam majorenibus, nulliter professio, ad permanentem restitucionem juris querelandi seu reclamandi potest competere: si enim professionem ex metu v. g. omiserint, ac metus per quinquennium duraverit, parentibus, qui mininas fecerunt, adhucdum viventibus; certè iustissima restituendi causa est. Rota Rom. in rec. p. 1. dec. 175. n. 5. & dec. 579. n. 6. Ergo &c.

314. Controvertitur III. quomodo professio nulla ratificari possit?

CAPUT IV.

De Capitulis Ecclesiasticis.

Quamquā Personas Ecclesiasticas tam in genere, quam in specie haec tamen scandas dederimus, pleraque tamen, quæ diximus, cuius illarum in particuliari & singulare convenient. Restat igitur, ut eisdem personas collectivè seu collegialiter, quatenus nempe corpus aliquod politicum, quod *Capitulum* appellare conuenimus, constituant, disiciamus.

SECTIO I.

De Nomine, Divisione, Membris, & Convocatione Capituli.

SUMMARI A.

1. Et seqq. Capituli homonymia. 4. Definitio. 5. Et corpus quoddam politicum. 6. & seqq. Ex pluribus personis. 9. Ecclesiastici. 10. & seqq. Communibus legibus & iuribus. 12. Ad communem utilitatem coadunatum. 13. Sint mutua unione non inducunt Capitulum. 14. Dividitur in Regulari & Seculare. 15. Ultiusque conveniens, & 16. Disconveniens. 17. Seculare subdividitur in Cathedrale, quod etiam 18. Senatus Episcopi nuncupatur, & 19. Collegiale. 20. Capitulares sunt, qui habent suffragium. 21. Ac in majoribus Ordinibus sunt consueti. 22. Sive Regulares, sive Seculares

§. I.

Quid sit Capitulum?

- C**apitulum est verbum homonymum, ac significat, parvum caput vel arculum, seu extractum aliquem aut compendium ex capite vel tractatu longiori; in qua significatio textus in Libris Decretalium appellamus *Capitula*: eo quod ordinari non tota Decretalis epistola, sed synopsis tantum, vel passus illi, qui servire videtur intento, referatur. 2. II. significat locum, in quo personae Ecclesiasticae, communum negotiorum vel deliberationum gratia, in unum convenire solent per textum in cap. canis 30. de Elef. habentes suam nomenclaturam a more Religiorum, apud quos singulis diebus in ea Monasterii parte capitulum aliquod Regule legitur, ut notat Gonzalez in cap. in singulari 7. de Statu Monachorum. 3. III. significat plures personae Ecclesiasticas, in uno loco, communis consilio & auxiliis gratia collectas & congregatas per rubricam & textus in it. De his, que sunt à Pralatis sine consensu Capituli; & in it. De his, que sunt à majori parte Capituli. In hac significacione 4. Describitur Capitulum, quod sit Corpus quoddam politicum, ex pluribus personis Ecclesiasticis, communibus legibus & iuribus, ad communem utilitatem coadunatum.
5. Duxi. Corpus quoddam politicum, seu, ut alii dicunt, mysticum, aut morale. Sicut enim ex pluribus membris, iusta symmetria inter se colligatis, corpus physicum & naturale conseruitur: sic ex pluribus personis, nexus quoddam politio inter se congregatis, coalescit Corpus politicum, mysticum, aut morale per textus in cap. novit. 4. De his, que sunt à Pralatis, sine cons. Capit. & cap. dilecta 14. de Excessi Pralator. soleque alias Collegium, Universitas, aut Communitas appellantur. I. neque societas 1. in pr. & passim ff. Quod cuiuscunquam Universitat. nom. cap. n. 1. de Iudeis.
6. Duxi II. ex pluribus personis Ecclesiasticis. Ubi gemina prob. notanda. Primum est, ad Capitulum non minus, quam ad aliud quodcumque Collegium vel Corpus politicum requiri plu-

res personas, atque ad minimū tres, iuxta notissimam regulam in l. Neratius 85. f. de V.S. ubi dicitur, quod tres faciant collegium. Cui 7. non adverterat cap. nullus 1. de Elef. ubi duo vel tria ad congregationem sufficere videntur; nec l. scit 7. §. 2. f. Quod cuiuscunquam Universitat. nom. ubi decernitur, Universitatem in uno considerare posse. Distinguendum enim 8. est inter Universitatem in fieri & conservari. In fieri seu in exordio Universitatis ad minimū tres personae consociari debent d.l. Neratius 85. sed postquam Universitas per tres aut plures in Corpus aliquotum morale coaliuit, in uno quoque conservari potest d. cap. nullus 1. & d.l. scit 7. Alterum, quod notari velim, est, ad Capitulum desiderari personae Ecclesiasticae: haec enim per Capitulum, non quilibet communitas aut Universitas, sed Ecclesiastica fuit designata, falem in Jure Canonico, cujus tituli & constitutiones, ubi de Capitulis agunt, intelligent Collegia Ecclesiastica.

Dixi III. communibus legibus & iuribus. Cum enim secundum premissa Capitulum sit quoddam Communitas, oportet, ut leges, res, & iuris communia habeat: ceteroquin si nulla legum, rerum, & iurium sit communio, magis singularitas quam Communitas relinet per eis. I. neque societas 1. §. 1. ff. Quod cuiuscunquam Universitat. cap. quoniam 9. de Vita & honest. Clericis. Er idē plerique DDres ad Capitulum 11. requirunt I. etiam arcām seu æxarium & casam communem, ad communis necessitates paratam; II. commune sigillum, quod negotia & acta Capituli quā talis expediantur; III. Syndicūm seu Officiale, per quem iura & res Capituli gerantur, & defendantur. Textus in cap. significavit 48. de Appellat. cap. dilecta 14. de Excessi Pralat. d. l. neque societas 1. §. 1. Gonzalez ad cap. cum in consilis 1. de his, que sunt à majori parte Capit. n. 4.

Dixi IV. ad communem utilitatem coadunatum. 12. Finis namque cuiusvis Mystici corporis est, ut mem-

Quinam pertineant ad Capitulum?

349

membra particularia, quae ceteroquin ad commum privatum & particulae respiquent, nexus quadam & vinculo, communis subfidi gratia connectantur: tum quia facilius pericitatur unus, quam unitas: tum quia, ut fert adagium vulgare, concordia & unione res etiam parva crescunt, & discordia res alias 13. magnae dilabuntur. Quid si muto

§. II.

Quotuplex sit Capitulum?

Capitulum dividitur in Seculare & Regulari. Seculare est, quod constituitur ex Clericis Secularibus. Regulari, quod constituitur ex Clericis Regularibus; & saepe numerò Conventus, Collegium, vel Congregatio vocatur per textum in cap. statuum 3. XX. q. 3. cap. edoceri 21. de Re script. cap. continebatur 2. cap. canonizat 6. de his, qui sunt à Pralato sine consensu Capituli, cap. ad nos 11. de Reb. Eccles. non aliena.

14. Convenit Capitulum Regulari cum Seculari omnibus feri, quae de potestate & iure Capituli, tum Sede vacante, tum Pralato vivente à SS. Canonibus traduntur per textum in cap. ne pro defectu 4. de Elef. cap. cum in consilis 1. de his, que sunt à majori parte Capit. cap. non licet 1. de Reb. Eccles. non aliena. Clem. Monasteriorum 1. eod. cap. nro. de Regular. X. & in 6. Abbas in cap. bis que 1. de M. O. n. 2. Barbo fa ad rubr. tit. Ne Sede Vac. m. 2.

15. Disconvenit autem in eo, quod Capitulum Seculare habeat ordinari bona, ab Episcopo vel Praeposito distincta; cum Capitulum Regulae

§. III.

Quinam pertineant ad Capitulum?

Quemadmodum in una eadem Ecclesia plures Ecclesiasticae personae repantierunt in unum collecta, attamen non omnes ad Capitulum pertinent, nec Capitulares appellantur, nisi vocem & suffragium in Capituli obtinent. Reiffenstuel ad tit. de his, que sunt à majori parte Capit. n. 4.

Habent autem suffragium & vocem in Capituli tum Secularibus, qui in Ordinibus majoribus sunt constituti juxta Clement. ut ii 2. de Actas. & qualiter proficiunt. Trid. sess. 22. de Ref. cap. 4. Adeoque Canonici, quos Domicellares vocant; item Religiosi, Professi tantum, earent suffragio, & Capitulac Capitularium nomine haud comprehenduntur.

22. Necrefert, qualem Regulares profiteantur Regulam: nam & illi, qui per Regulas particulares jus suffragii obtinent folia professio ne, per citata Concilia Universalia a suffragio exclusi videntur, per ea, que sunt in lib. I. tract. de Mod. acquir. Pralat. cap. 1. n. 718. & 23. seqq.

Nisi consuetudo, que alibi etiam Sacerdotes non starim ad Capitulum admittit, alibi nullum ex Canonis vel professis Clericis excludit, recessum à Jure communiceferit. P. Wiesnert ad tit. de his, que sunt à majori parte n. 4.

X 3

Ref.

nexus, vinculo, & unione plures Clerici, Religiosi, Capellani, Vicarii, vel Beneficiati in ea demontant Ecclesia, numerum quidem faciunt & multitudinem, Capitulum vero non constituant per eis, cap. dilecta ubi Glossa in p. nec sint &c. Passerini de Elef. Canon. cap. 10. n. 7. & 23. Gonzalez ubi supra. Reverendiss. DD. Guetherath in sua portaborum. cap. 2. §. 1. n. 8.

gulare, propter Votum paupertatis, tam Religiosi privatis quam Superioribus commune, in communione & communī bonorum dominio cum Pralato vivat.

Capitulum Seculare distinguitur in Cathedrale & Collegiale. Cathedrale est, quod in Ecclesia Cathedrali, ubi Episcopus suam Cathedram seu Sedem principalem constituit, congregatum, subinde, si Ecclesia sit Metropolis, Metropolitum appellatur. Possetque 8. non incongrue Senatus Episcopi nuncupari: quemadmodum enim antiquitus Presbyteri & Diaconi Civitatis Episcopalis Senatum Episcopi constitutre dicebantur; sic Capitulum Cathedrale, quod huic Presbyterorum & Diaconorum certi succedit, Senatus Ecclesie Cathedralis vel Episcopi nuncupari potest. Bernardus in cap. bis que 1. de M. O. n. 2. Barbo fa ad rubr. tit. Ne Sede Vac. m. 2.

16. Disconvenit autem in eo, quod Capitulum Seculare habeat ordinari bona, ab Episcopo vel Praeposito distincta; cum Capitulum Regulae

Capitulum Collegiale est, 19 quod in alia Ecclesia, quam Cathedrali, sub aliquo Capite, Preposito vel Decano, congregatum est.

20. Queres: an appellatione Capituli Prae-

tus eiusdem intelligatur?

Resp. negativē. Ita Panormitan. in cap. post electionem 7. de Concessi. prab. n. 8. & 9. Barbola ibid. n. 3. Pignatell. tom. 5. consuls. 24. num. 1. Pirthing ad tit. de his, que sunt à majori parte Capit. n. 1. Wiesnert ibid. sub n. 2. Reiffenstuel ibid. n. 5. contra Card. Tuschum li. C. concilij 46. Colligitur responsio manifeste ex rubrica & textibus in cit. iii. & iii. p. r. accep. de his, que sunt à Pralat. sine cons. Capit. in quibus, sicut & in aliis locis, quotiescumque fit mentio Capituli, supponitur, id distinctum & diversum esse a Pralato. Ratio est: partim quia nonnumquam 25. datur Capitulum sine Pralato, sicut pareat in casu Sedi Vacantis, ubi Capitulum in Jurisdictionem Pralati succedit: partim quia Pralatus est caput, & Capitulares, seu membra coadunata, sunt Corpus mysticum Ecclesie per cap. novit. 4. de his, que sunt à Pralat. sine cons. Caput autem à corpore distinguitur.

Neque dicas. Decanus venit nomine Ca 26. pituli, tametsi illius Superior sit per textum in cit. cap. post electionem 7. de Concessi. prab. in pleniori lectura, quam exhibet ibidem Gonzalez. Ergo etiam Pralatus, tametsi Superior sit Capituli, illius nomine veniet.

27. Resp. enim discrimen inter Decanum & Praelatum in *cit. cap.* in pleniora lectura valde luculentis insinuari, quod nemp̄ Praelatus sit caput. Decanus autem non sit caput, sed pars Capitali honorabilior: eo quod duo Capita in eodem Corpore nequunt finē monstrositate reperi: cum ergo pars continetur in toto, Deca-

§. IV.

Qualiter Capitulum sit convocandum?

29. Capitulum quā tale non agit, nisi vel in corpore conveniat, vel per substitutos represententur. Antequān̄ verò conveniat, procedit convocatio, in qua tria veniunt examinanda. I. quis debeat Capitulum convocare? II. quinam vocandi sint? III. ad quem locum? Pono distinctas assertiones, &

30. Dico I. Jus convocandi Capitulum spectat principallyer ad Prelatum Ecclesie, videlicet Episcopum vel Abbatem, si quis adit: quodsi verò sedes vacaverit, aut negotium fuerit tali, quod in commodity & utilitate Prelati redundat, vel praeceps Capitulum concernit, jus convocandi spectat ad Decanum, Priorrem, aut in illorum absentia ad Seniorem. Textus apertus in Concil. Trident. sif. 25. de Reformation. cap. 6. ubi Barboſa n. 42. Vincentius Petra d. i. pag. 68. an. 49. Engel ad tit. de his, que sunt à majori parte cap. n. 1. P. König ibid. 31. n. 4. P. Reiffenstuel ibid. n. 7. Ratio est: quia, si communē negotiū in Capitulo deliberandum proponatur, fāmē concedēs est, ut, qui rationē Capiti habet, membra subjecta convocet, & cum illi communi consilii trahet; &, si negotiū commodity Prelati concernat, suadet aquissima Juris regula, ne fiat author in rem propriam; &, si negotiū tangat unīcē Capitulum, rursus dictat ratio, illū, qui praecepit in Capitulo locum tenet, ceteros ad deliberationē vocare, rem, de qua agitur, proponere, & illorum suffragia audire debere.

32. Aliud est, si Episcopus prater Episcopatum similem etiam Canoniticum in Ecclesia obtineat (id, quod infolium non ēst), patescit ex cap. postulatis 15. de Concess. prob. cap. penult. de Appellat. in 6.) tunc enim & ipse Capitulo semper interesse potest; si tamen, ut, si considereretur tanquam Canonicus, jure convocandi non gaudeat. Abbas in *cit. cap. postulatis* n. 8. Fagnanuſ ibid. num. 27. qui etiam nōtāt, Episcopo, ut Canonico, primam sedem post Praefidentem in Capitulo deberi.

33. Dico II. ad Capitulum omnes sunt vocandi, qui debent, volunt, & commode possunt interesse. Defumit hęc conclusio partim ex cap. quia propter 42. de Elect. partim ex cap. cūm in Ecclesiis 23. de Prabend. in 6. in quorum priori si disponitūr de convocatione ad actum electionis, in posteriori de convocatione ad 34. collationem prabendarum. Ratio est: quia, qui non debent interesse, seu jus suffragii non habent, non consentur esse ex numero.

Rota

Quisnam verò sit locus ille? parum interest: 33 quāmvis enim in plerisque Ecclesiis separata conclave pro tractatibus Capitularibus habentur; nil tamen impedit, quod minus Capitulum in alio loco, securō & honesto, convocari possit. Card. de Luca de Regularib. dif. 53. num. 12. Petra cit. l. pag. 58. num. 21.

Quānam in genere potestas Capitulo Sede Vacante competat? 351

Rota in rec. p. 19. tom. 2. dec. 439. n. 7. quia, ubi est Capitulum congregatum, ibi fit actus Capitularis. Rota in rec. p. 6. dec. 36. n.

39. Si tamen in choro fieret congregatio vel consultatio Capitularis, displaceceret Rota in recent.

p. 18. dec. 363. n. ult. quia chorus est locus, orationi deputatus: nihilominus si strepitus aut scandalum cessaret, non displaceceret Petra cit. num. 22. nec Rota, à decis olim recedenti in d. p. 18. tom. 2. dec. 770. n. ult.

SECTIO II.

De Potestate Capituli Sede Vacante.

SUMMARIUM.

40. Transgressio ad potestatem, quam habet Capitulum Sede Vacante. 41. Explicatio Vacatura Sedis. 42. & seqq. Declaratur illius multiplicitas. 43. & seqq. Explanatio Vacature duratio. 44. & seqq. Refutatio & probatio sententia, tribunus Capituli potestatem in omnibus, que non sunt excepta. 53. Refutatio & probatio sententia contraria. 54. Eligitur prior. 55. Satisfit posterior. 56. & seqq. Tenuitur Vicarius confitetur. 58. Capitulum Regulare quoque succedit in potestatem sui Prelati. 59. & seqq. Textus & ratio. 61. & seqq. Officium Prioris vel Deani, antecedenter confitutus, tollitur. 63. Nisi à Capitulo Regulari & Prelato simul fuerit deputatus. 64. Tangitur confitetur. 65. Exponitur distinctione inter at-

§. I.

Quādonam & quāndiu Sedes Vacare censetur?

40. Videlicet, quid sit Capitulum, que illius membra, & quomodo convocetur. Videntur modi, quam potestatem habeat Capitulum Sede Vacante; praeprimis verò disquerendum, quādonam & quāndiu Sedes vacare censetur?

41. Sedes vel Ecclesiam denotat, tum Sacrum tum Regulare, cui Prelatus presidet; vel dignitatem, quā Prelatus resplendet; dicuntur vacare, & videtur, quando defitit tur suū Prelati, cum quo fodus connubii spiritualis vel quasi-inverat cap. ne pro deficie 41. de Elect.

42. Potest autem Ecclesia vacare, sūdque defitit Prelati multis ex causis. I. est mors naturalis, que non solum conjugium carnale, sed etiam spirituale dissolvit cap. sicut alterius 43. in 39. VII. q. 1. II. est mors civilis, que inducit tum ex spontanea resignatione cap. inter corporalia 2. de Translat. Ep. cap. n. 1. in fin. de Renuntia. tum ex translatione Prelati ab una Ecclesia ad aliam cap. bona 4. in fin. de Postular. tum ex amotione, depolitione, priuatione per cap. si quis 15. XVIII. q. 2. cap. in singulari 7. de Statu Monach. cap. ex literis 10. in fin. 44. de Excess. Prelat. III. est impotentia quādam ad spirituale officium obeundum, per suspensionem, excommunicationem, aliudve

Hac Sedis Vacatura, si primō vel secundō modō contingit, eousque durat, docēt novus Prelatus electus, ac confirmatio nem, vel ius administrandi per speciale privilegium secundum dicta in Lib. I. tract. de Med. acquir. Prelat. cap. 1. à n. 194. adeptus fuerit. arg. cap. quoniam 1. Diff. 100. Reiffenstuel ad cit. tit. Ne Sede Vac. num. 6. Sin autem 47 tertio & quartō modō Vacatura acciderit, usque ad tempus soluti impedimenti vel instituti redditū extenditur per textum in cap. sicut alterius 39. & cap. pastoralis 42. VII. quæst. I.

§. II.

Quānam in genere potestas Capitulo Sede Vacante competat?

45. Regulam hic statuunt Gutierrez Canon. por. Capit. tr. 1. q. 1. n. 6. & 11. Barboſa ad cap. illa 2. ne Sede Vac. n. 3. Fagnan. ibid. num. 6.

P. En-

P. Engel ad eund. tit. n. 1. P. Wieschner ib. n. 4. Pignatell. tom. 9. confit. 159. Capitulum Sede Vacante succedere in potestate Episcopi, posseque omnia, ad Episcopum spectantia, facere, que specialiter ipsi prohibita non sunt.
 49 Textus, statutam regulam approbantes, fuit in cap. si Episcopus 3. & cap. seq. de Supplenda neglig. Pralat. in 6. ubi sine exceptione vel restrictione dicitur, Sede Vacante Capitulo facultatem administrandi in spiritualibus & temporalibus esse concessam. In cap. bis qua 11. de M. & O. ubi non obscurè declaratur, Capitulo post mortem Cardinalis competere omnem potestatem, quam habuit Cardinalis, prater ea, que specialiter S. Pontifex sibi ficeret. III. in Concil. Trid. sec. 24. de Reformat. cap. 16. ubi Sede Vacante juberetur Capitulum Cathedrale Vicarium constitutire, vel antiquum confirmare, qui nomine Capituli administrationem gerat, ac futuro Episcopo rationem officii, Jurisdictionis, & administrationis redditus; sicque indicatur, tam Episcopi potestatem penes Capitulum, sive principaliter referere. Ratio est: quia in qualibet administratione generali sensentur omnia comprehendendi, que nominatum at Jure vel ab homine non fuerunt excepta arg. cap. qui ad agendum 4. cum seq. de Procurat. in 6. cap. in toto 80. cum seq. de R. F. eod. in 5. Cum igit Capitulum Sede Vacante habeat generali administrationem per text. in cap. is cui 42. de Elect. in 6. nec alius adit, qui potestem demortuus Prelati exerceat, poterit omnia facere, que nominatum excepta non fuerunt.
 53 Regulam aliam, priorique contrariam formant Glossa in Clem. 1. de Haerit. & Capituli Panormitan. ad rubr. tit. ne Sede Vac. P. Pirhing ad eund. tit. n. 2. videlicet Capitulo non competere facultatem, Sede Vacante quidquam agendi, nisi id expressè concedatur a Jure. Fundamentum regule probat tum rubr. cit. tit. Ne Sede Vacante aliquid innovetur, quia negativè est concepta, completem senium exhibet, ac indefinitè prohibet, ne quid in Ecclesia vacante innovetur: tum cap. illa 2. eod. tit. ubi collatio beneficiorum interdicta legitur Capitulo ex ratione: cum nusquam inventiar causam in Jure, quid Capitulum vacante Sede fungatur vice Episcopi in collationibus prebendarum.
 54 Priorum Regulam, cum favet non tantum Capitulo, sed etiam Ecclesiæ, cuius intercessit, nullò non tempore habere generalem administratorem, universalì quadam potestate donatum, ne res illius & personæ dispensandum patiantur, posteriori antepono, & ad argumentum, ex rubrica desumptum, Rely. eam non aliter esse considerandam, quam editum prohibitiorum, cuius ea est indeo, ut omnia concedat, que specificè non prohibet per cap. cum apud 23. de Sponsal. l. murs. 43. §. 1. 55. de Procurat. Ad cap. illa Ref. sub potestate administrandi, quam habet Capitulum, non contineri potestatem alienandi: & quia

libera beneficiorum collatio sapere videtur alienationem arg. cap. postulatis 15. de Concess. pref. rectè dicitur, quod, cum specialiter Capitulo non inventari effe concessa, prohibita repetur. *longa hinc. p. 14. fin. 22. pars maior. suspendebatur. ex. 14. 22.*

Cum vero totum Capitulum ad singulos, actus, Vacante Sede expeditos, admidum difficulter congregetur, in Concil. Trid. cit. sec. 24. de Ref. cap. 16. sanctum est, ut Capitulum Cathedrale unum vel plures Economos fidèles ad diligentes decernat, quirerum Ecclesiastorum & provenientium curam gerant, quorum ratione ei, ad quem pertinebit, Jure reddiri. Si milititer praecepsit, ut Officiolum seu Vicarium infra dicto dies post mortem Episcopi constitutum, vel existentem confirmet, qui saltem in Jure Canonico fit Doctor vel Licentarius, vel alias, quantum fieri poterit, idoneus &c. Quam constitutionem accurate examinata Barbofa in collectan. ibid. à n. 3. Fermolin. de potest. Capit. tr. 1. q. 8. & seqq. Card. de Luca lib. 12. p. 2. dicit. 24. & seqq.

Queres: an potestas & Jurisdictionis Prelati, Sede Vacante transcat ad Conventus vel Capitula Regularia?

Rely. cum commune affirmativè. Ita S. Rota Rom. in recent. p. 1. decif. 3 46. num. 1. & seqq. Panormitan. in cap. novit. 1. Ne Sede Vacante sub n. 5. & in cap. ult. de Statu Monach. n. 8. & 9. Innocentius in cap. dilectis 8. de confutat. num. 1. P. Engel ad tit. ne Sede Vac. n. 16. Mag. D. P. König ibid. n. ult. Clariss. & celebrismissim olim hujus Universitatis Professor nosfer P. Sebastianus Röher in tract. de pot. Prior. claustral. cap. 1. post conclus. 2. n. 3. Col. 59

ligitur ex dictis supra in num. 1. & non obscurè deducitur tum ex cap. ult. de Regular. in 6. ubi suscepito Monachorum ad professionem Sede Vacante dicitur ad Conventum pertinet, si de confutidine pertinet ad Prelatum simili & Conventum; tum ex Clem. ne in agro 6. si quis autem verit. si quis vero de Statu Monach. ubi collatio beneficiorum, Abbatे suspens. Conventu tribuitur. Ratio est: quia dum major est communio iurium & honorum inter Prelatum & Capitulum Regulari, quam inter Episcopum, & Capitulum Cathedrale: omnino conveniens & æquum est, ut dum Sedes Prelati Regularis vacat, illius potestas ad Capitulum Regulari devolvatur.

Nun verò haec potestas in actu secundo, per Priorem, Præpositum, vel Decanum, Claustralem, antecedenter a Prelato Regulari constitutum, exercetur? Alia est quæstio, in qua, preclindendò à confutidine, & inhærendò Juri Communi probabilis existimo, officium ac potestatem Prioris, Præpositi, vel Decani Claustralium per mortem Prelati Regularis penitus extingui, ac per censuram illius suspendi; proindeq; opus est, ut à Conventu seu Capitulo Regulari confirmetur, veluti de Vicario Episcopi in num. 57. notatum est. Ita rufus Panormitanus cit. loc. Cujus ratio est, quia per argumentum, ex cap. 62

Romanus 1. de Offic. Vicarii in 6. petitum, quoties exprimat vel suspenditur officium & potestas Judicis superioris, vel principalis, exprimat vel suspenditur officium & potestas Vicarii seu vices gerentis, sicut pro regulari tradit. Pafferin. ad cit. cap. Roman. 10. & seq. Quisunque vero Superior in Monasterio, Prelat vel ab Abbott inferior, est illius vicarius seu vices gerens, per ea, que habentur in Lib. I. tract. de Jurisdiction. cap. 6. num. 103. Ergo &c.

63 Aliud foret, si hujusmodi Superioris non a solo Prelato, sed etiam a Conventu seu Capitulo Regulari fuissent constituti: tunc enim ipsorum officium cum Officio Prelati nec exprimat, nec suspendetur, prout denuo Casinistarum Princeps Panormit. ad cit. cap. 6.

vii 1. Ne Sede Vac. n. 5. concludit, & non obsecrè infinitu Tamburin. de Jure Abbat. 10. 2. dicit. 1. q. 4. n. ult. in fin. in quo sensu. Autores contrarii sunt intelligendi.

Quia tamen non minus Capitulum Regulare quam Cathedrale nequit per se Jurisdictionem exercere; hinc, ne novum Superiorum pro tempore interregni constitueretur reheatur, plerumque retinet antiquum; indeque forsitan initium sumptis confuctudo, cateroquin ex generalibus principiis, que consuetudinis probationem exactam desiderat, valde dubia, de qua multi cum cit. P. Köhler d. tr. cap. 1. conclus. 1. n. 1. & seqq. testantur, quod ejusmodi Superioris post obitum sui Prelati in suo officio & potestate relinquuntur.

S. III.

Quo Actus Jurisdictionis in specie Capitalum Sede Vacante possit exercere?

64 Hoc premuto distinctionem inter actus Jurisdictionis ordinariae, extraordinariae, & delegate; item distinctionem inter actus Jurisdictionis contentiose & voluntarie; ruris distinctionem inter actus Jurisdictionis voluntarie, qui ex aliqua necessitate, & qui sine necessitate peraguntur, ac

65 Dico I. Capitulum Sede Vacante potest exercere omnes actus Jurisdictionis contentiose, ad Prelatum iure ordinarii praestantes. Textus in primis extat in cap. is cui 42. de Elect. in 6. Deinde potest assertio ab inductione sic demonstrari. Actus, ad Jurisdictionem contentiose iure ordinarii revocabiles, sunt I. cognitio de causis beneficialibus, decimalibus, matrimonialibus, clericalibus, criminalibus; II. sententia censur Ecclesiastica; III. visitatio diocesis; IV. compulsionis executorum, in certamento nominatorum, ad exequenda legitima &c. Textus in cap. perniciosa 1. cap. conquerente 16. de Offic. Judic. Ordin. cap. nullus 2. cap. si quis 4. cap. significasti 18. de Foro competr. cap. nosquidem 3. de Testam. cap. ex literis 1. Confanguntur & affinit. Atqui hos & similes actus Capitulum Sede vacante potest exercere per textum in cap. bis qua 11. de M. & O. cap. venientia 7. de eo qui duxit in matrimonio cap. si Episcopus 3. cum seq. de Supplenda neglig. Pralat. in 6. cap. ad abundiam 9. de Haer. Clem. multorum 1. & propter eod. Ergo &c. Fermolin. de pot. Capit. d. tr. 1. q. 14. per tot.

66 Quidam excipiunt visitationem ob textum in cap. ult. de Supplenda neglig. Pralat. in 6. in quo Bonifacius VIII. Ecclesia Cathedrali, inquit, vacanti Visitator ab alio, quam à Romano Pontifice, deputari non potest.

Sed, si textus penitus inspicatur, non loquitur de Visitatione subditorum, à Capitulo facienda, sed de Administratore generali, in Ecclesia Cathedrale, Sede Vacante, deputandō: cumque ejusmodi deputari sit una ex causis majoribus, ac per illum Capitulo sua potestas admiratur, Ideo Summo Pontifici reveratur, nec Archi-Episcopo alter est concessa, quam si Capitulum in spiritualibus & temporalibus sit negligens, aus. per. P. Scamier JURISPR. CAN. CIV. TOM. II.

Ratio desumitur. 74 Tur ab inductione. Actus Jurisdictionis voluntarie, quos iure ordinarii Prelatus Ecclesiasticus ex quadam necessitate propter jus alteri suo modo jam acquisitum debebat exercere, sunt institutio in beneficiis; apportionatio ad curam animarum; acceptatio resignacionis beneficiorum; confirmatione electionum; absolutione a censuris &c. per textus in tit. cap. perniciosa 1. cap. cum apud Eccl. 3. cap. conquirent 16. de Offic. Judic. Ord. cap. admonet 4. de Renuntiat. cap. cum satir 4. de Offic. Archidiac. cap. cum olim 18. de Præscript. cap. ex frequentibus 3. de institutione. Sed recentius actus po-

Y

test exercere Capitulum Sede Vacante cap. cum oīm 14. de M. & O. cap. m. eōd. in 6. cap. etiā 1. de Inſtitut. in 6. Ergo &c.

73 Dixi rur̄is iure ordinario. Nam que Prałato non vi officii, sed extraordinarij jure, atque ex speciali Sedi Apostolice indulgentia & benignitate vel per constitutionem generalē fuit concessa, sicut dispensatio in irregularitate, ex delicto occulto subortu, p̄c. Trident. s̄f. 24. de Ref. cap. 6. Episcopis est induita; vel per privilegium speciale, sicut dispensatio in tertio vel quarto consanguinitatis aut affinitatis gradu; item dispensatio quod ordinaciones extra tempora nonnullis Episcopis specialiter tributa, Sede Vacante non transferuntur ad Capitulum. Illustriss. D. Zeller d. n. 92. & 100. Fermosin. d. l. q. 1. 74 & 2. & q. 19. n. 18. P. Engelad. l. n. 1. Ratio est; quia generalis administratio, quam circa Jurisdictionem Prałati fortior Capitulum, ea nequit quam comprehendit, que jure special conceduntur arg. cap. licei 2. & cap. ult. de Off. Vic. in 6. cap. qui generaliter 5. in pr. de Procurat. eōd. in 6. cap. in generali 8.1. Reg. Jur. in 6. Differit quod primum exemplum ex Tridentino cum multis à le nominatis P. Reiffenstuel ad ist. Ne Sede Vac. n. 14. & 57.

75 Dico III. Actus Jurisdictionis voluntariae, quos ex libera voluntate Prałatus exerceat, nequit Sede Vacante Capitulum exercere. Ostenditur aferio. Ad Jurisdictionem voluntariam, quam ex libera voluntate, citra ius partis, exercet Prałatus, potissimum reducitur dispensatio in votis, juramentis, beneficiis &c. Sed talis dispensatio vix Capitulo adfruenda videtur: quandoquidem nec ulla necessitas nec utilitas suadet; tam largam potestatem Capitulo indulgere; sicut nec uile nec necessarium videbatur, collationem beneficiorum Capitulo tribuere per cap. illud.

76 Ne Sede Vacante. Ergo &c. Si tamen eveniret casus, quod dispensatio prudenter denegari non posset, puta si periculum in mora verfaretur, tunc celare ratio hujus affectioñis, & vi secundum locum haberet dispensatio, prout anteriorē conclusionē ponit & limitant Fermosin. cit. q. 1. & 2. & q. 19. n. 18. 21. 25. & q. 21. n. 1. Engel cit. l. n. 10. König ibid. n. 10.

77 Scrutaberis I. an Capitulum Sede Vacante succedat in Jurisdictione temporali, territoriali, ejusque iuribus & prerogativis?

Rep̄. Capitulum succedere cum ea ferē

proportionē in Jurisdictione temporali, sicut in spirituali, iuxta consuetudinem universalem Imperii Romano-Germanici, per Instrumentum Pacis Westphalicae art. 5. §. 17. & §. 21. seu declaratam, seu confirmatam. Gail. præf. obf. lib. 1. obf. 30. per 10. Clariss. D. de Basíis in diff. Jurid. de Jurisdict. th. 44. num. 1. Hinc plerique Jura, Statibus Imperii quāta libus communia, ac ea, quae Jurisdictionis ordinaria sunt, nec non regimē & ad ministratiōnē Territorii concernunt, qualia sunt, interrele comitis, dare suffragium, exercere iustitiam in causis civilibus & criminalibus &c. exercet Capitulum Ecclesie Imperialis Sede Vacante per cit. art. 5. §. 21. Pacis Westphal. ac varia exempla, qua adduct laud. de Basíis num. 2. Econtra prærogative ac 79

jura extraordinaria, quo dignitati ac præminentia defuncti Prałulis annexa sunt, qualia sunt, eligere Imperatorem, convocare Elec̄tores ad electionem Cesaream, dirigere Comitū Imperii &c. ad Capitulum non devolvantur, veluti probant, & præjudicia referunt D. de Basíis cit. th. 44. n. 3. & th. 47. n. 1. & seqq. Bernardus Mulf in repræsent. Majestat. p. cap. 16. §. 4. & 49. D. Hermes in fac̄t. Jur. publ. cap. 6. n. 51.

Scrutaberis II. an Capitulum Metropoliti, cum succedat Archi-Episcopo seu Metropolitano, non tantum in iis, quo competunt ipsi tanquam Episcopi, sed etiam in aliis, quo competitū eidem tanquam Archi-Episcopi?

Rep̄. Capitulum in utrisque succedere, quatenus ad potestatem Jurisdictionis Archi-Episcopalis pertinent, & specialiter Archi-Episcopi persona non sunt reverata, veluti referatā est convocatio Concilii provincialis in Trid. s̄f. 24. de ref. cap. 2. Textus notarii 80

dus in Extravag. salvator 5. de Præv. inter commun. Barola de Off. & pot. Episc. p. 1. tit. 1. cap. 6. n. 12. Vincentius Petra comment. Apoſtol. tom. 1. pag. 278. num. 38. & seqq. Ratio est: quia ex n. 48. & seqq. item n. 65. & seqq. pro Capitulo est generalis præsumptio, quod succedat in Jurisdictionem Prałati, Sede Vacante: Rota Rom. coram Enerix dec. 731. & 764. n. 10. Card. de Luca de Preminent. dif. 19. n. 6. dif. 20. n. 12. dif. 22. n. 6. consequenter etiam pro Capitulo Metropolitico est præsumptio, quod succedat in Jurisdictionem sui Prałati, qui alius non est, quam Archi-Episcopus.

IV. Quos alios actus Capitulum exercere possit Sede Vacante?

82 Quoad alios actus, à Capitulo Sede Vacante peragendos, alias duas præscribo regulas, &c.

Dico I. Capitulum Sede Vacante potest exercere omnes actus, per quos futuro Successor in illum præjudicium caufatur. Desumitur haec regula per argumentum à sensu contrario ex rubr. & cap. novit. 1. Ne Sede Va-

cante &c. Ejusque ratio est: quia Successor in Prałatura non potest conquerire gestis & actis Capituli Sede Vacante, quando nullum exinde præjudicium subire potuit: & ideo ejus generis acta & gesta non possunt esse Capitulo prohibita. Unde

Infertur I. quod Capitulum possit facere 84 statuta, Successori Prałato, ejusque iuribus,

p̄f.

Quos alios actus Capitulum exercere possit Sede Vacante? 355

prærogativis, vel præminentia non præjudicantia, ac eosque duratura, donec à Successione reformentur. Latè cit. Reverendiss. & Illusterr. D. Zeller confit. 19. à num. 60. ubi in num. 94. monet, sine necessitate nihil Sede Vacante statuendum esse. Fermosin. cit. træd. 1. q. 17. num. 1. & 3. ubi idem monitum suggerit. P. Engelad. tit. de Confit. n. 21. & seq.

P. Wieschner nob̄ supra. 7.

85 Infertur II. quod Capitulum possit synodus congregare. Rota Rom. p. 4. tom. 2. decif. 437. n. 13. Sed, ut puto, non aliter, quam si necessitas quedam subit.

86 Infertur III. quod charitativum subfundit possit exigere. Glosa in cap. exp̄ientes 16. v. aliunde de Elecl. in 6. At denud caufam necessitatis adesse debere, opinor cum cit. Wieschner num. 8.

87 Dico II. Capitulum non potest Sede Vacante quaecunque actum Jurisdictionis exercere, per quem Successor Prałatus dannum aliquod subire posset. Constat ex rubr. & cap. novit. 1. Ne Sede Vac. ubi datur ratio, quod Sede Vacante non sit, qui Episcopale ius successori. Hinc

88 Infertur I. Capitulum non succedere in libera beneficiorum collatione, ad Prałatum spectante, tamen si eorum collationem conservans ad confilium Capituli desideretur cap. illa 2. d. 2. cap. un. §. cīm verò eōd. in 6. cap. etiā Capitulum 8. de Inſtitut. in 6. Secus est, si collatio non sit omnino libera, sed ex negligenti inferiorum collatorum devoluta; quod casu non tam favorem Episcopi, quām beneficii vacantis ius conferendi beneficium respicit.

89 Engel ad cit. tit. Ne Sede vacante n. 5. Item si collatio pertinet ad Capitulum, dependenter a consilio Episcopi d. cap. un. §. ult. Passerlin. ib. n. 29. & seqq. quia consilium à mortuo requiri non potest, & ab absente per literas

90 aut nuntium requiri non debet. Item si collatio ad Capitulum & Prałatum communiter, ut etiā pertinet, ut & Capitulum unum suffragium, & Prałatus unum habeat d. cap. un. in pr. n. 6. Fermosin. cit. l. q. 23. & 24. per 10.

92 Infertur II. neque jus præsentandi vel no-

SECTIO III.

De Potestate Capituli Sede non-vacante.

S U M M A R I A.

98. Digressio ad potestarem Capituli Sede non-vacante. 99. Prałatus habet omnimediam potestatem.

100. Sed aliquando refribitam ad Capitulum. 101. Confessus vel consilium. 102. Differentia consilii & confessus. 103. & seqq. Adstrinxit consilii militias. 105. & seqq. Requirit consilium singularium, ubi de iure singulorum agitur. 110. & seqq. Offendit aut inductione. 113. & seqq. Exponit cap. ult. de his, que sunt &c. 116. & seqq. Consensus Capituli requiritur tam in causis & iure

expressis. 119. & seqq. Enumerantur iuris causa.

126. & seqq. Requirit tunc absolute pluralitas votorum. 128. & seqq. In imperi Capitularium numero non precice numeri votorum supra mediatem desideratur. 131. & seqq. Prałatus suo confessus non potest efficeri majora. 136. & seqq. Major a vota debent etiam esse seniora. 138. In dubio pars maior presumitur esse senior. 139. & seqq. Consensus Capituli potest sub sequi ult. 145. & seqq. Aliquando subscriptio Capituli est necessaria. 148. In causis dictis momenti consilium

filium

filium Capituli postulatur. 149. & seqq. *Non nulli casus attinguntur.* 154. & seqq. *Resolu-*

§. I.

Debetne Prælatus in suis actionibus consensum vel consilium Capituli requirere

- 98 **P**er specia Capituli potestate, quā pollet Se-
de Vacante, et per p[ro]c[essu]m deinceps po-
testatē, quam obtinet Sede non-Vacante,
sed Prælatō tam naturaliter quam civiliter vi-
vente. *Ubi*
99. Scindendum est, Prælato equidem, tum Secu-
larī, tum Regulari, competere generalem po-
testatē, ea omnia agendi & tractandi, que
vergunt in bonum & utilitatem sua Ecclesiæ
per textum in cap. nullam 9. *XIII.* q. 2. cap. po-
nicio[s]am 1. cap. conguerente 16. de Offic. Jud. Ord.
cap. cùm nobis 19. in fin. de Elec. & dicta in Lib. I.
trat. de Juridic. cap. 4. a. n. 1. & cap. 5. a. n. 1.
100 atamen, quia tam arcta est conjunctio inter
Prælatum & Capitulum, ut hoc rationem Cor-
poris, ille figuram Capitis habeat; et quam om-
nino & rationi consonum est, ut Prælatus
suis actionibus, saltem si magis sint ardua &
momentosa, tum ad maiorem unionem &
concordiam servandam, tum ad ipsa negotia
maturius & fecurius agenda, desuper cum Ca-
pitulo tractet, & vota Capitularium exquirat
per cap. novit. 4. d. rit. de his, que sicut in Prælato si-
101 re conf. Capit. Quare SS. Canones falber-
rimè constituerunt, ut in quibusdam negotiis
Prælatus consenserit, ut in quibusdam con-
silio duntaxat adhibere tenetur; sed quidem
cum effectu, ut, ubi consenserit Capituli tra-
tor, nos sufficiat, Capitulares convocasse, et
rūmque suffragii perceperit, sed necesse sit,

mentem & conclusionem totius Capituli vel
majoris partis, sub periculo nullitatis, ample-
cti per cap. irrita 1. cap. ex noctitur 6. cap. tua nu-
mero 8. p[ro]p[ri]etatis d[omi]ni de his, que sunt &c. *Ubi*
verò consilium duntaxat exiguit, non potest
quidem consilium citra nullitatem actus
omitti; attamen satis est, cum Capitulo, in
unum convocato, deliberare, ac audire solum
consilium, non sequi per textum egregium in
cap. cim in veteri 52. de Elec. cap. cum olim 7. de
ab[st]ir. & l. item si 17. §. ult. ff. de Recept. qui ar-
bitr. erit. Ea siquidem est natura consilii, ut
nullam inferat necessitatem ea, que consilii
suggerita sunt, exequendi juxta textus in cap. aut.
XIV. q. 1. l. mandatum 2. §. ult. ff. *Mandati.*

Neque reponas: si frustra Capituli consi-
lium requiri, si Prælato detur libertas, velutine
consilium amplecti, vel respuerre. Nam etiam
in aliis eventibus, efta nulla sit obligatio con-
silia exequendi, frustra non requiritur, jux-
ta monitum Sapientis; omnia fac cum consilio,
& post falsum non penitebis. Cū enim plus
videant oculi, quam oculus; & magis inre-
grum sit judicium, quod plurimum interven-
tum perficiut cap. prudenter 21. in fine pr. de Offic.
& p[ro]ces. Jud. delej. utique perfectior erit actus,
ad quem Prælatus suorum Capitularium sen-
ta præquires; nes facili poterit contra com-
munem opinionem aliquid attentare, si pru-
dens, ac bona conscientia sit prædictus.

S. II

In quibus casibus debeant singuli de Capitulo consentire

- C**ausa, in quibus singuli de Capitulo consentire debent, unicā & sequenti regulā comprehenduntur: quoties agitur de jure singularorum Capitularium amittendo vel minuendo, toties ad valorem actus singularorum & consensu requiritur. Tradunt hanc regulam pro Capitulo seu communibatibus Ecclesiasticis Fagnanii in cap. cūm in capitulis 1. de his, quo finni a majori parte n. 10. P. Engel ad d. s. n. 13. P. König ad eund. tit. num. ult. P. Reiffenstuel ibid. n. 34. Vincentius Petra commentator. 107 Apostolic, tom. 1. p. m. 60. 27. Pro aliis communibatibus Laicis eandem regulam ponunt Lymnaeus ad Ius publ. lib. q. cap. n. 187. Berlich anser. dec. 25. n. 4. Befold in thes. præst. sub verbo meiste Stiimmen. Struv. ad tit. ff. Quod tuus inquinque Universi. nom. ib. 43. Milleser ibid. sub lit. e. Probat hanc ipsam regulam textus in. In re communi 16. de R. J. in 6. l. per fundum 11. ff. de Servis. præd. rufici. I. Sabinius 28. ff. Communi divid. in quibus habetur, iure communi, in qua singuli habent separatum interest, meliorē esse conditionem prohibentis & reclamantis; plusve unius dissentientium, quam aliorum consensu operari. Ra-

- 112 Deducitur III. casu, quod agitur de redditibus Capitularium diminuendis, singulorum, in quorum praeditum tendit diminutio, conseruando requiri, prout cum aliis in specie docet Panormitan. in *cit. cap. cum in annulis 1. de his, qua sunt ad majori parte n. 4.*

113 Nec obstat cap. utriusque edict. iii. ubi decernuntur, ad restaurandum Ecclesiae Cathedralis fabricam singulos de Canonici aliquid contribuere teneri, si major & senior pars Capituli consentiat, etlo nonnulli de Capitulo reclamant.

114 Dupliciter namque responderi potest. I. casum illius cap. singularem esse, ac in ea singularitate ratione fundatum, quod redditibus Canoniconum, cum immediate proficiantur ab Ecclesia, in prima foundatione idonus censatur impositum, ita si Ecclesiae cum tempore reparatione indigeat, nec mediis, quibus in staurari valeat, abundet, quilibet Canonicus ex redditibus suis aliquam portionem in subdiuum Ecclesiae subministrat; siveque majorum Capituli consenserit, non tam ad contributionem faciendam, quam indigenitatem Ecclesiae declarandam P. Engel ad cit. iii. sub n. 13. II: in favorem Ecclesiae constitutum esse, quod majoris pars consensus ad communem contributionem sufficiat, ut facilis & cito restauretur; quemadmodum in favorem defunctorum Jure Civili sanctum est, quod, si hereditas osterrata & exhausta sit debitis, hæres cum creditoribus hereditaris de parte debiti remittenda pacifici, & si major pars creditorum in remissionem consenserit, etiam a minori dissentiente remissionem urgere possit juxta I. Faro genitum 7. & ali. cum i. seq. ff. de Pali.

三

In quibus casibus major pars

- P**ro regulâ hic cum P. Engel ad tit. de his,
que sunt a Pralat. sine conf. Capit. teneo, con-
fensus Capituli majoris que partis nunquam
requiri, praterquam in causibus Fidei speciali-
bus. Sin autem unius fieret mensa
117 et ter expressis. Recipiunt hanc regulam
Vallenensis ed. tit. n. 3. Schambogen ibid. num. 2.
Van-Espen J. E. U. p. 1. tit. 8. cap. 4. n. 5. ob-
que teste non solum Canonista communiter
eam recipiunt, sed etiam D. Carolus Römer-
meus in sua Synodo Provinciali V. p. 3. cap. 1.
nec non sacra Congregatio Cardinalium in
declaratione, quam refert Praeliecius in prae-
dicta Epistola. p. 2. cap. 2. n. 8. approbavit. **C**on-
juratio est quod principia potestas ex. 99.
penes Pralatum r. fideat; id eoque quad va-
lorem ad uom non debeat ad Capitularium.
assensum restringi, nisi id clare sit expressum
Barbosâ ad cit. l. Trid. n. 10. & seq. & Engelad
cit. tit. de his sub n. 3. unio fiat pro fundatione,
dotatione, & conservatione Monasterii vel
Collegii. Sin autem unius fieret mensa
Capitulii vel Episcopi, non sufficeret utriusque
confusus, live beneficium effe simplex, live
curatorem d. Clem. ult. quia regula Civilis in l.
quoniamque l. in pr. f. de Authori sui. adversatur,
quemque Authorem in tem propriam fieri.
V. est, quando Pralatus live per contra-
rium mutui, live per aliam conventionem in-
tendit obligare suam Ecclesiâm: haec enim, ni-
si maior pars Capituli consentiat, obligari ne-
quit per textus in cap. gravis 1. de Deposito cap.
quod quinquaginta 4. de Fideijsor. cap. si quorundam
2. de Solutione. Roma. in recent. p. 14. deci-
42. per tot. illa omittit.

119 Ex casibus expressis in Jure I. est alienat

- rei immobilis vel mobilis preposita, de qua, cum
propinquior occasio se offerat in part. 2. cap.
ult. ibidem tractare constituumus.

120 II. est, quando agitur de subje-
tuali ita ut novum Superiorem.

- 121** III. est præsentatio Clericorum ad beneficium, ita ut novum Superiorem, Metropoli-
num, vel Primatum agnoscere teneatur cap. n.
de M. & O. cuius historiam eruditè prosequi-
tur Gonzalez ibid. in comment.

*... ut praesentatio Clericorum ad o-
cia, in quibus Ecclesiæ vel Monasterio co-*

- tit jus patronatus : debet enim Prælatus Cl^{ericum}, à majori parte Capituli designatur præsentare cap. ea noscitur &c. de his, quæ sibi
Prælatus faciat ex C. Capituli.

122 IV. est unio beneficiorum (idem est de

- situione pensionis aut certior portiones fr
etuum in alia Ecclesia cap. postulatis 9. d. r.
prohibetur 7. de Confib. in qua si fiat aliqui Ce
legio vel Monasterio, vel etiam Canonicorum
consensus Capituli est necessarius cap. sua nup
8. d. r. Clem. ult. de Reb. Eccles. non alienat. in
poti Concilium Trid. siffl. i. p. de Refor. cap. I
quad unionem beneficiorum curatorum
necessarius consensus Papae, nisi, ut limitata

Yy

128 Quæritur II. an, si numerus Capitularium presentium sit impar, v. g. 15. consentiantur esse pars major votorum, quando 8. consentiant? Ratio quærendi est: quia ad majoritatem votorum unum supra medietatem equi videtur. Sed quando ex 15. consentiant 8. non habetur unum votum supra medietatem: cum numeri quindenarii medietas sint 8. cum dimidio, ac in casu proposito dimidium solummodo votum supra medietatem sit collatum. Nil hiluminus.

129 Resp. cum Panormit. in cap. Curana 50. de Elei. n. 9. Pasterin de Elei. cap. 19. num. 18. Wiesner ad tit. de his, que sunt a majori parte n. 21. affirmativa, quod ex 15. votis 8. sufficiunt. Ratio est: quia gratis afferitur, nec probari potest ex textu vel ratione, unum votum supra medietatem ad majoritatem votorum defideri: quippe cum ex n. 126. majoritas nihil sit aliud, quam absoluta pluralitas, que sanè concurret, ubi ex 15. in unum convenienter 8.

130 Quin, datò non concessò, votum unum requiri supra medietatem, atamen in impari Capitularium numero votum dimidium supra medietatem pro integro foret computandum: tum quia divisionem non patitur: tum quia numerus absoluè majorum est.

131 Quæritur III. an, si Capitularium vota sint paria, atque ex viginti v. g. decem consentiant in alienationem, decem dissentiant. Prae laus luò consensu majorum partem efficer possit? Ita eisdem non paucis persuasum est, non ignoro: quia, dum Prelatus accedit uni parti vel dissentientium vel afferentium, undecim vota concurrunt, è quibus utique majoritas seu pluralitas resulat. At